*Ex vita S. Malachia per D. Bernardum conscripta,
de Clerico quodam, qui nolens agnoscere veritatem
corporis Christi in S. Eucharistia, vindicta tan-
dem diuina, iuxta imprecationem S. Malachia cor-
reptus, agnouit errorem, Ecclesiaque reconciliatus
Catholicae moritur.*

CAP. XVI.

FVit quidam clericus in Lesmor, proba-
bilis, vt fertur vitæ, sed fidei non ita. Is
sciolus in oculis suis, præsumpsit dicere, in
Eucharistia esse tantummodò Sacramentum,
& non rem sacramenti, id est, solam sanctifi-
cationem, & non corporis veritatem. Super
quo à Malachia secretò, & sæpè conuentus,
sed incassum vocatus ad medium est; Scor-
sum tamen à laicis, vt si fieri posset, sanaretur,
& non confunderetur. Itaque in conuentu
clericorum data facultas homini est pro sua
sententia respondendi. Cumque totis inge-
nij viribus, quo non mediocriter callebat,
asserere & defendere conaretur errorem,
Malachia contra disputante & conuincen-
te, iudicio omnium superatus, de conuentu
confusus quidem exiit, sed non correctus.
Dicebat autem se non ratione victum, sed
Episcopi pressum autoritate: (*vt etiam hodiè
heretici veritate pressi, suos errores palliare conātur*)
Et tu (inquit) ô Malachia sine causa me hodie
confudisti, aduersus profectò veritatem locu-
tus, & contra tuam ipsius conscientiam. Mœ-
rus

stus Malachias pro homine sic indurato, se
 magis fidei dolens iniuriam, timens perico-
 lum, Ecclesiam conuocat, errantem publicè
 arguit, publicè monet, vt resipiscat. Suadet
 tibus hoc ipsum Episcopis, & vniuerso clero
 cum non acquiesceret, contumaci anathema
 dicunt, hæreticum protestantes. Nec sic eu-
 gilans, Omnes, inquit, fauetis homini potius
 us, quàm veritati. Ego personam non acci-
 pio, vt deseram veritatem. Ad hoc verbum
 substomachans sanctus: Dominus, inquit,
 fateri te veritatem faciat, vel ex necessitate.
 Quo respondente, Amen, soluitur conuentus.
 Tali ille iniustus cauterio, fugam meditans
 infamis atque inhonorus fore non sustinet.
 Et continuo sua tollens exibat, cum ecclesi-
 ta correptus infirmitate, sistit gradum, vbi
 busque deficiens, eodem loco iactat, se super
 solum anhelus & fessus. Fortè incidens in
 loci vagabundus insanus, offendit hominem
 quidnam ibi agat, percõtat. Respondet quod
 ui se infirmitate teneri, & neque procedat
 neque redire valentem. Et ille infirmitas illi
 haud alia, inquit, quàm ipsa mors est. Hoc
 autem non dixit à semetipso: sed pulchre di-
 minus per insanum corripuit eum, qui san-
 acquiescere noluit consiliis sententiarum.
 addit, Reuertere domum: ego te iuuabo. De-
 nique ipso duce, reuertitur in ciuitatem: rediit
 ad cor, & ad misericordiam Domini. Eadem
 ho-
 ier-
 tit-
 me-
 lu-
 rit-
 pu-
 led-
 Ex-
 A-
 o-
 M-
 M
 ti, s-
 ster-
 nos-
 la-
 ius-
 cor-
 Mis-
 pul-
 cum-
 di-
 nem-
 feci-
 per-
 ho-

hora accitur Episcopus, agnoscitur veritas: ab-
iicitur error, confessus reatum, absoluitur, pe-
tit viaticum, datur reconciliatio, & vno penè
momento perfidia ore abdicatur, & morte di-
luitur. Ita mirantibus cunctis, sub omni cele-
ritate completus est sermo Malachiae & scri-
pturae pariter dicentis, Quia vexatio dat intel-
lectum auditui.

*Ex libro 2. cap. 41. vitæ D. Gregorij Magni à Ioanne
Diacono anno Domini 872. conscriptæ, quæ habetur
in Laurentio Suriô 12. Martij, de Eucharistia
ob matrone cuiusdam incredulitatem, in carnem
mutata, rursusq; per orationes S. Gregorij in pa-
nem conuersa.*

CAP. XVII.

Matrona quædam B. Gregorio per statio-
nes publicas Missarum solemnia celebrã-
ti, solitas oblationes obtulerat. Cui post my-
steria traditurus eum diceret: Corpus Domini
nostri Iesu Christi conferuet animam tuam:
lasciua subtrist. Ille continuo dexteram ab e-
ius ore conuertens, partem illam dominici
corporis super altare deposuit. Expletis verò
Missarum solemnibus, Matronam coram po-
pulo inquisiuit, quamobrem corpus domini-
cum sumpturã ridere præsumperit. At illa
dum mussitans, tandem prorupit: Quia pa-
nem, inquiens, quem propriis manibus me
fecisse cognoueram, tu corpus dominicum
perhibebas. Tunc Gregorius præ incredulita-
te

te mulieris cum tota plebe se in orationē prostravit. Et post paululum surgens, particulas panis, quam super altare poluerat, carnem factam reperit. Quam coram cunctis incredulæ Matronæ demonstrans, ad credulitatis gratiam tam illam reuocare potuit, quàm totum populum confirmare curauit. Rursus itaque in orationem cum eisdem prostratus, carnis fructum in panis primordia reformauit.

De quodam Sacerdote, qui dubitans sub cōsecratione de conuersione substantiæ, ex hostia sanctissimam quam manibus tenebat, uiuus sanguis manare cepit, Ex Platina in uita Urbani IIII. PP.

CAP. XVIII.

VRbanus Papa IIII. cum esset Hierosolimitanus Patriarcha: Viterbij, ubi curia Romana erat, à Cardinalibus numero XIX. inter se discordantibus, extra eorum Collegium IIII. Kalend. Septemb. Anno Domini M. CC. LXI. Romanus Pontifex renunciare sedem annos III. mensem unum, & dies IIII. in ueterem & nobilissimam Tusciæ urbem accedens, loci adpectu, & securitate delectatus (quod enim in summo saxo posita, & ad expugnandum difficillima) diu in ea cum curia Romana permansit. Nam Manfredi Siciliæ Regis Romanæ Ecclesiæ hostis potentia & vi sanctæ sedes tunc præcipuè vexabatur, à ciuibus Viterbenensis honorificentissimè susceptus, Manfredenses & Philippenfes primarios, urbis

ues, bello ciuili inter se laborantes, in concordiam redegit, & dum vixit eam conseruauit urbem sibi & Romane Ecclesie fidelissimam, variis ædificiis, tū publicis, tum priuatis, multis etiā priuilegiis exornauit Rempublicam, in ea postremo vrbe; Anno Domini M. CC. LXIII. sacratissimi corporis Christi solemnitas quinta feria post octauam Pentecostes ab eodem Pontifice perpetuis temporibus, cum solemnī supplicatione, quæ etiam nunc celebratur, instituta est, cum eius solemnitas officium S. Thomas Aquinas, qui eo tempore publicè Theologiam in ea ciuitate profitebatur, composuisset, id verò factum fuit propter miraculum, quod hoc tempore Vulsimis in diocesi & ditione Vrbenetana, in Ecclesia S. Christinæ accidit. Nam dum sacrificus quispian sacra Missarum solemnia celebraret, Sacramento iam confecto, de panis & vini transubstantiatione & Christi corpore dubitauit, vnde statim (dictu & auditu mirum) ex sanctissima quæ amin manibus tenebat, hostia, viuus sanguis manare cœpit, & totā Mappam, quam corporale, vocāt, tinxit. Quo miraculo attonitus Pōtifex Vrbanus III. Corporale primum ad se ab Episcopo loci cum processione, urbem veterē transferri voluit, & illud solemnitate instituta in Ecclesia Vrbenetana recondidit. Quæ omnia ex eiusdem Pōtificeis Bulla, quæ adhuc exstat, intelliguntur, quanquam nō
me

me lateat, quosdam esse, qui, nescio quid
 quadam muliere sancta reclusa, nomine Eu
 fabulentur: quorum sententiam nihil moro
 cum quod supra dixi, vulgarissimum sit,
 cuius postea memoriam, ciues Vrbenetani
 tunc nobiles, ditissimi & potentes, nobilissi
 mum templum Deo, & beatæ virgini Mariæ
 fundamentis construere cœperunt, tanta ma
 le, apparatu, & impensarum magnitudine
 lebre, vt nullum in toto terrarum orbe tunc
 potuerit comparari. Cæterum hoc non, in
 XXV. anno post, Christi verò M. CC.XC.
 ãum fuit, Nicolao III. Põtificæ Maximo, qu
 eodem anno xij. die Nouembris, primum
 pidem in maximi & nobilissimi tēpli fundam
 mentis, Cardinalibus cum omni curia Rom
 na, multis peregrinis, Prælati, Episcopo
 tatis Clero, Magistratibus, nobilibus & v
 uerso populo Vrbenetano assistentibus, post
 bres supplicationes habitas solemniter post
 maximasque singulis annis, ipso die Ecclesi
 illam visitantibus indulgentias largitus est,
 aliis postea Pontificibus cõfirmatas & auct
 in quo celeberrimo templo postea sanctum
 Corporale collocatum est altari, & tabernacu
 lo ad id conseruandum elegantissimè fabricat
 tis, quod singulis annis in die corporis Chri
 sti in celebri supplicatione deuotissimè circu
 fertur, finitimis omnibus populis eò illud
 ad id videndum confluentibus.

*Ex vita B. Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis per
Edinerum Angelum eius cōiuctorem conscripta,
habetur in Tomis Laurentij Suriij Mense Aprili
de quodam infirmo, qui audito sacrificio Missæ, per
D. Anselmum peractò, à diuurno languore sana-
tus est.*

CAP. XIX.

VNus ex principibus terræ illius, diuturna
languoris molestia vexatus fuerat. Hic
agnito Anselmum in Ecclesia B. Stephani
Missam ex more celebraturum festinauit illò,
arbitrans sibi ad recuperandam sanitatem uti-
le fore, si Missa tanti viri ac benedictione me-
ruisset potiri. Fateor, vidimus hominem
suorum manibus innixum, Ecclesiam in-
troeuntem, mortuo quàm viuenti similio-
rem; Sedit, & finita Missa, egressus est. Nobis
verò nec quis, vel vnde, aut cur aduenerit, sci-
entibus atque curantibus, idem vir, euolutis
paucis diebus, ad patrem venit: flexis genibus
ei pro adepta sanitate gratias agens. Ad quod
eum obstupesceret, indicauit ordinem gestæ
rei, confirmans quod ab ea hora, qua se Missæ
illius presentauit, omni doloris vexatione de-
pulsus, sanitati restitutus sit. At ille nihil ad se
hoc pertinere, sed ipsius fidei ac meritis beati
martyris, ad quem diuertit, ascribendum asse-
rens, quæ saluti animæ illius competere,
eum instruxit, & familiarem sibi effectum,

CORRE-

48 COLLATION. SACRAR.
correctiori vitæ, vt post multorum testimo-
nio comperimus, reddidit.

*Ex vita S. Godefridi Episcopi Ambianensis, que
betur in Tomo Laurentij Suriij 8. Nouembrii,
quodam, qui prohibente Episcopo ausus fuit S. E.
charistiam percipere, ac de diuina eius vitione.
stat libr. 3. cap. 12. vite S. Godefridi.*

CAP. XX.

ADuentante Quadragesimæ sacrosan-
cti ieiunio plebs frequens aduenit in eccle-
sia B. Firmini Episcopi & Martyris eo die, quo
nones ex patrum pia traditione, quæ hæc
obseruatur, fidelium capitibus imponuntur.
Adfuit etiam beatus Godefridus more
nudis pedibus, & cilicio indutus: inter cetera
sanctæ exhortationis verba omnibus in-
dixit esum carniū, donec dominicæ re-
fectionis solemnitas adesset. Sed id multi-
tudo aure accepere. Nam proximo die domi-
nicæ carnibus abstinere noluerunt, dicentes
Episcopum de suo corde fingere dura, pro-
inaudita: se assueta nec velle, nec posse re-
quere: par esse nõ solū vti cibis, sed etiã ab-
& suauibus atatem ducere oblectamen-
tum. Non id latuit Episcopum, sed tempus
spectauit, quo posset, opportunè multa in-
rogare. Ipso igitur Cœnæ Dominicæ die populus
ad memorati martyris basilicã ad impetran-
dam peccatorum veniam cõfluente, eò ve-
stimentis sacerdotibus vestimentis indutus: habet